
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 13/07/2022                                       N. 961-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI OSSIDO NITRICO MEDICINALE E SISTEMI PER LA 

SOMMINISTRAZIONE COMPRENSIVI DI ACCESSORI PER USO, 
CALIBRAZIONE E MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTE PER 
MESI DODICI AL DIPARTIMENTO EMERGENZA E AREE CRITICHE E 
ALLA S.C. TERAPIA INTENSIVA NEONATALE (N. GARA 8294070 – N. 
CIG 89141415DC). AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA PREVIO INTERPELLO DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI 
SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA MEPA (importo complessivo 
aggiudicazione Euro 99.250,00 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 13 luglio 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 



 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato 

in particolare l’art.1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n.77/2021 convertito nella legge 

n.108/2021; 

 

vista la richiesta pervenuta dal Direttore del Dipartimento Emergenza e Aree Critiche e dal 

Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera relativa alla fornitura di ossido nitrico medicinale e 

sistemi per la somministrazione comprensivi di accessori per uso, calibrazione e materiale di 

consumo occorrente al Dipartimento Emergenza e Aree Critiche e alla S.C. Terapia Intensiva 

Neonatale; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del sistema in argomento non sono disponibili Accordi Quadro o 

Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con lettera prot. n. 40487 del 26.11.2021 (Gara n. 8294070 – CIG n.89141415DC) 

è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla 

CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura negoziata ai sensi della citata 

normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 2918734) con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, interpellando tutte le Ditte abilitate sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte: 

• AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE 

• LINDE MEDICALE 

• SOL 

 

tenuto conto che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con determinazione n. 

106 del 26.01.2022 e successive n. 578 del 02.05.2022 e n. 660 del 16.05.2022, ha effettuato le 

valutazioni tecniche sulla base dei criteri previsti dalla disciplina di gara, così come risulta dai 

verbali I del 17.02.2022 – II del 04.05.2022 – III del 25.05.2022 e IV del 20.06.2022 conservati 

agli atti;  

 

dato atto che alle Ditte sotto indicate è stata comunicata l’esclusione dal prosieguo dalla gara 

per le motivazioni tecniche dettagliatamente indicate nei verbali della Commissione 

Giudicatrice redatti in data 17.02.2022 e 25.05.2022: 

 



 

 

• Ditta AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE S.p.A. 

lettera trasmessa via PEC – prot. n. 7526 del 23.02.2022 e successiva prot. n. 11778 del 

29.03.2022; 

• Ditta SOL S.p.A. 

lettera trasmessa via PEC – prot. n. 20757 del 08.06.2022 e successiva prot. n. 22536 del 

22.06.2022; 

 

rilevato che il giorno 27.06.2022 sul portale www.acquistinretepa.it è stata aperta la busta 

contenente l’offerta economica della Ditta ammessa al prosieguo della procedura in argomento 

e che, sulla base della sommatoria del punteggio assegnato dalla Commissione Giudicatrice al 

criterio di valutazione “Caratteristiche tecnico qualitative” e del punteggio al criterio “Prezzo”, 

si è determinata la seguente graduatoria finale: 
 

  Punteggio  

“Caratteristiche 

tecnico qualitative” 

Punteggio “Prezzo” 
Punteggio          

totale 

1^ Classificata Ditta LINDE MEDICALE s.r.l. 58,00 
30,00 

(Euro 99.250,00) 
88,00 

Esclusa Ditta AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE S.p.A. == == == (*) 

Esclusa Ditta SOL S.p.A. == == == (**) 

 
(*)  La Ditta AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE S.p.A. è stata esclusa dal prosieguo della procedura di gara, per le 

motivazioni indicate nel verbale I redatto in data 17.02.2022 

(**) La Ditta SOL S.p.A. è stata esclusa dal prosieguo della procedura di gara, per le motivazioni indicate nel verbale III 

redatto in data 25.05.2022 

 

ritenuto pertanto procedere all’affidamento della fornitura in argomento, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n.76/2020 così come 

convertito in Legge n. 120/2020, nonché il D.L. n. 77/2021 così come convertito nella Legge 

29 luglio 2021, n. 108, come segue: 

 

Ditta LINDE MEDICALE s.r.l. – Via Guido Rossa n. 3 – 20004 Arluno (MI) 

Partita IVA: 01550070617 

 

Materiale di consumo occorrente per mesi dodici: 

 

n.  28 INOmax 800ppm 2 litri 

Codice 4071E2 

Codice AIC 035494032/E 

 

 

 

Euro 170,00 cad. + IVA 

n.  75 INOmax 800ppm 10 litri 

Codice 4071E10 

Codice AIC 035494044/E 

 

 

 

Euro 850,00 cad. + IVA 



 

 

n. 110 Linea di campionamento con nafion 

Codice 50136 

Codice CND: Z1203019002 

Codice RDM: 1072709 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 Tubo di iniezione NO 

Codice 50090 

Codice CND: Z1203019002 

Codice RDM: 1072667 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 Filtro separatore di condensa 

Codice 50087 

Codice CND: Z1203019002 

Codice RDM: 1072705 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 Valvola ad una via 22F x 22M 

Codice 1921 

Codice CND: R0280 

Codice RDM: 185010 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 T di campionamento 

Codice 2713 

Codice CND: R203 

Codice RDM: 312343 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 Connettore a gomito luerlock 

Codice 1964003 

Codice CND: R203 

Codice RDM: 312339 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 Connettore cilindrico 

Codice 1933 

Codice CND: R203 

Codice RDM: 158296 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 Riduttore 22F x 15M 

Codice 1962 

Codice CND: R203 

Codice RDM: 158296 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 Adattatore modulo iniettore 22F x 22F 

Codice 1967 

Codice CND: R203 

Codice RDM: 158231 

 

 

 

Senza oneri 



 

 

  

n. 110 Adattatore circuito 90° 

Codice 2710 

Codice CND: R203 

Codice RDM: 119825 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 T di campionamento Luerlock F 

Codice 1663 

Codice CND: R203 

Codice RDM: 158247 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

n. 110 Preuse test kit (kit di lavaggio) 

Codice 2000204 

Codice CND: R020199 

Codice RDM: 312364 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

 

Strumentazione 

 

n. 1 INOmax Dsir - Inoblender 

 Codice 10070 

 Codice CND: Z1203019002 

 Codice RDM: 1066828 - 1066799 

 

Durata della locazione: mesi dodici 
 

- Quota noleggio / assistenza tecnica full-risk mensile ……… Euro   2.500,00 + IVA 

 

- Totale noleggio/assistenza tecnica full risk per mesi 

dodici ………………...…………………………………….. 

 

Euro 30.000,00 + IVA 

 

 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro     740,00 + IVA 

(Offerta del 10.12.2021 – RDO 2918734) 

 

verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a Euro 

99.250,00 (IVA esclusa) così suddiviso: 
 

* Euro 30.000,00  noleggio per mesi 12 

* Euro 68.510,00  materiale di consumo per mesi 12  

* Euro    740,00  oneri di sicurezza 



 

 

 

ritenuto nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Claudia Fruttero – 

Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 

n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a 

svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi 

generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di 

proposte finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del 

Direttore della citata S.C.I.; 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare alla Ditta LINDE MEDICALE s.r.l. di Arluno (MI), mediante procedura 

negoziata - gestita per via elettronica sul portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge n. 

76/2020 così come convertito in Legge n. 120/2020, nonché il D.L. n. 77/2021 così come 

convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108 (RDO 2918734), la fornitura di ossido nitrico 

medicinale e sistemi per la somministrazione comprensivi di accessori per uso, calibrazione 

e materiale di consumo occorrente al Dipartimento Emergenza e Aree Critiche e alla S.C. 

Terapia Intensiva Neonatale per mesi dodici con decorrenza dalla data della stipula del 

contratto sul portale www.acquistinretepa.it, nel quantitativo e alle condizioni contrattuali 

dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento è il 

Dott. Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Claudia Fruttero – 

Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

3. di dare atto che nei confronti della Ditta LINDE MEDICALE s.r.l. sono in corso, da parte 

dell’Ufficio Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in 

sede d’offerta. 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 121.085,00 IVA compresa, viene così suddivisa: 
 



 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 03.10.05.04 Canoni bene strumentali sanitari Euro 15.250,00 

2022 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro    902,80 

2022 FAR 03.10.01.42 
Ossigeno (ospedaliero e domiciliare) ed 

altri gas medicinali con AIC 
Euro 34.825,92 

2023 ECO 03.10.05.04 Canoni bene strumentali sanitari Euro 21.350,00 

2023 FAR 03.10.01.42 
Ossigeno (ospedaliero e domiciliare) ed 

altri gas medicinali con AIC 
Euro 48.756,28 

 

5. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 2.500,00 rientra negli stanziamenti previsti 

per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al 

provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di 

costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 

del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

     IL DIRETTORE f.f.  

               S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

  Dott. Claudio CALVANO 

 

 


